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Ik sluit me daar graag bij aan. Ik heb er dan ook alle vertrouwen in dat u ook de 
recent aan het gemeentefonds toegevoegde €41,6 miljoen goed zult besteden, 
zodat de inzet gaat bijdragen aan het in stand houden van de lokale culturele

Ministerie van Onderwijs, Cultuur en 
Wetenschap

toelichting bij deze middelen. In die brief is het belang van de lokale culturele 
infrastructuur en de gezamenlijke verantwoordelijkheid die Rijk en gemeenten 
hiervoor dragen nogmaals benadrukt.

Cultuur is bij uitstek ook een lokale aangelegenheid. De medeoverheden zijn de 
grootste financier als het gaat om overheidsuitgaven aan cultuur. Zij houden 
hiermee een infrastructuur in stand van alle denkbare vormen van cultuur en 
kunst- en cultuurbeoefening: bibliotheken, gesubsidieerd en niet gesubsidieerd 
aanbod, voor jong en oud, voor alle lagen van de bevolking en voor makers en 
publiek.

In het tweede steunpakket uit november 2020 voor 2021 is eerder ook een 
decentralisatie-uitkering ter hoogte van €150 miljoen toegekend voor de 
ondersteuning van de lokale infrastructuur. Deze decentralisatie-uitkering is met 
de decembercirculaire 2020 uitgekeerd. Mijn ambtsvoorganger heeft u op 11
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Als onderdeel van de steun pakketten ter ondersteuning van de culturele en 
creatieve sector zijn op verschillende momenten in 2020 en 2021 daarom ook 
middelen aan gemeenten beschikbaar gesteld voor ondersteuning van de lokale 
en regionaal culturele infrastructuur. Op 7 juni 2021 is de Tweede Kamer 
geïnformeerd over het vierde specifieke steunpakket voor de culturele en 
creatieve sector. In deze brief is als onderdeel van dat steunpakket ook 
aangekondigd dat het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 
€51,5 miljoen reserveert voor gemeenten en provincies, ter ondersteuning van de 
lokale en regionale cultuur. Dit bedrag komt bovenop de €60 miljoen voor dit doel 
in de eerste helft van 2021. Van de €51,1 miljoen is €41,6 miljoen bestemd voor 
gemeenten. Bij de decembercirculaire 2021 zijn deze gereserveerde middelen aan 
het gemeentefonds toegevoegd.
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infrastructuur en aan het ondersteunen van belangrijke instellingen, werknemers 
en makers daarbinnen. Hoe u dat doet is uiteraard aan u, u kent de lokale situatie 
en de noden van de lokale infrastructuur tenslotte het best. Voor de verdeling van 
de beschikbare middelen en het bedrag dat voor dit doel aan uw gemeente is 
toegekend verwijs ik u naar de bijlage bij deze brief. Ik wijs u ook graag 
nogmaals op de nadere duiding uit de brief van 11 december bij de samenloop 
van aanvullende steun aan instellingen en de NOW-subsidie.

Ik wens u veel succes bij het maken van de keuzes over de inzet en besteding 
van de middelen. Een kopie van deze brief wordt ook gestuurd aan uw 
gemeenteraad.
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Overzicht verdeling per gemeente € 41,6 miljoen uit 
decembercirculaire 2021 ter ondersteuning van lokaal 
cultuuraanbod

Aa en Hunze 
Aalsmeer 
Aalten 
Achtkarspelen 
Alblasserdam 
Albrandswaard 
Alkmaar 
Almelo 
Almere 
Alphen aan den Rijn 
Alphen-Chaam 
Altena 
Ameland 
Amersfoort 
Amstelveen 
Amsterdam 
Apeldoorn 
Arnhem 
Assen 
Asten 
Baarle-Nassau 
Baarn 
Barendrecht 
Barneveld 
Beek 
Beekdaelen 
Beemster 
Beesel 
Berq en Dal 
Bergeijk 
Bergen (L.)
Bergen (NH.)________ 
Bergen op Zoom 
Berkelland 
Bernheze 
Best
Beuningen 
Beverwijk 
Bladel 
Blaricum 
Bloemendaal 
Bodegraven-Reeuwijk 
Boekel

45.577
57.654
57.471
56.936
37.768
43.439

278.836
202.058
501.405
243.597

16.658
101.002

7.388
418.188
194.958

2.829.332
400.341
487.830
182.436

34.499
11.982
48.517
96.532

121.670
30.569
63.464
15.537
29.268
64.230
33.992
24.293
57.192

172.282
90.987
57.486
63.640
50.156
92.525
39.434
19.838
36.761
63.345
20.466
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47.023
47.883
41.683
60.155
67.959

485.982
34.614
65.912
40.295
62.616
23.972
41.698
44.659

142.246
68.792
74.029
40.189
54.148
67.621
57.305
38.074
81.508

106.226
78.305
45.092

269.981
131.647

68.862
270.854

58.116
49.234
26.196

141.370
52.420

333.314
35.191
47.191
87.044
37.317
52.950
67.212
71.794

272.229
16.274

104.027
36.126
44.646
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Borger-Odoorn
Borne 
Borsele 
Boxmeer 
Boxtel 
Breda 
Brielle 
Bronckhorst 
Brummen 
Brunssum 
Bunnik 
Bunschoten
Buren
Capelle aan den IJssel 
Castricum 
Coevorden 
Cranendonck
Cuijk_______________
Culemborq 
Dalfsen 
Dantumadiel 
De Bilt 
De Fryske Marren 
De Ronde Venen 
De Wolden 
Delft 
Den Helder 
Deurne 
Deventer 
Diemen 
Dinkelland 
Doesburg 
Doetinchem 
Dongen 
Dordrecht 
Drechterland 
Drimmelen 
Dronten 
Druten 
Duiven 
Echt-Susteren 
Edam-Volendam 
Ede 
Eemnes 
Eemsdelta 
Eersel 
Eijsden-Margraten
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697.014
48.074

246.276
46.325

421.904
65.993
57.541
98.525
44.952
80.360
60.734
35.551
49.098
97.277

100.968
44.151

125.533
98.543

192.352
24.582

698.806
23.960
51.576

476.961
315.210

58.978
129.052
115.197

37.338
44.079
24.390
84.287
51.582
36.176

120.551
136.015
230.416

28.460
49.169
80.134
90.321

244.965
62.496

198.510
89.965
30.735
97.764

Eindhoven_____________
El burg
Emmen________________
Enkhuizen_____________
Enschede______________
Epe___________________
Ermelo________________
Etten-Leur_____________
Geertruidenberg
Geldrop-Mierlo_________
Gemert-Bakel__________
Gennep_______________
Gilze en Rijen
Goeree-Overflakkee
Goes__________________
Goirle_________________
Gooise Meren__________
Gorinchem_____________
Gouda_________________
Grave_________________
Groningen
Gulpen-Wittem_________
Haaksbergen
Haarlem_______________
Haarlemmermeer______
Halderberge 
Hardenberq 
Harderwijk 
Hardinxveld-Giessendam 
Harlingen
Hattem________________
Heemskerk____________
Heemstede____________
Heerde________________
Heerenveen____________
Heerhugowaard
Heerlen_______________
Heeze-Leende_________
Heiloo_________________
Hellendoorn____________
Hellevoetsluis__________
Helmond______________
Hendrik-Ido-Ambacht
Hengelo
Het Hogeland
Heumen_______________
Heusden
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43.467
27.859

212.476
152.672
71.717
91.803

131.677
187.677
84.512

105.085
88.515
62.104
70.347
48.281

132.921
26.409 

143.537 
107.189
38.198
55.068

100.731
40.166
28.310
83.105
17.260
59.374

117.589
20.760

348.882
359.136
51.799

153.252
180.587
67.494
60.078
88.057
45.128
68.244
43.031
23.336
42.700
44.031
46.568
74.418

335.195
89.762
34.820

Hilleqom
Hilvarenbeek__________
Hilversum_____________
Hoeksche Waard_______
Hof van Twente_______
Hollands Kroon________
Hooqeveen
Hoorn________________
Horst aan de Maas_____
Houten_______________
Huizen________________
Hulst_________________
IJsselstein_______
Kaag en Braassem
Kampen______________
Kapelle_______________
Katwijk
Kerkrade______________
Koqqenland
Krimpen aan den IJssel
Krimpenerwaard_______
Laarbeek_____________
Landerd_______________
Landqraaf
Landsmeer____________
Langedijk
Lansinqerland
Laren_________________
Leeuwarden___________
Leiden________________
Leiderdorp____________
Leidschendam-Voorburg
Lelystad_____________
Leudal________________
Leusden______________
Linqewaard
Lisse_________________
Lochem_______________
Loon op Zand_________
Lopik_________________
Losser________________
Maasdriel_____________
Maasgouw
Maassluis_____________
Maastricht____________
Medemblik
Meerssen
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168.408
90.098

132.437
29.214
65.728

128.165
19.651
72.216
71.683
74.259
23.566
14.098
43.122
33.933

143.000
51.457
87.680

523.232
189.965

94.802
13.338
61.938

100.844
83.772
44.901
58.222
46.795
33.922
65.283
91.781
45.392
76.891
34.367
38.489
64.338

128.766
51.411
14.454
23.008
56.773

211.539
84.442
21.479
19.941
88.355
64.568
85.639

Meierijstad
Meppel 
Middelburg 
Midden-Delfland 
Midden-Drenthe 
Midden-Groninqen 
Mill en Sint Hubert 
Moerdijk 
Molenlanden 
Montferland 
Montfoort
Mook en Middelaar 
Neder-Betuwe 
Nederweert 
Nieuwegein 
Nieuwkoop
Nijkerk 
Nijmegen 
Nissewaard 
Noardeast-Fryslan 
Noord-Beveland 
Noordenveld 
Noordoostpolder 
Noordwijk 
Nuenen c.a. 
Nunspeet 
Oegstgeest 
Oirschot 
Oisterwijk 
Oldambt 
Oldebroek 
Oldenzaal 
Olst-Wijhe 
Ommen 
Oost Gelre 
Oosterhout 
Ooststellingwerf 
Oostzaan 
Opmeer 
Opsterland 
Oss
Oude IJsselstreek 
Ouder-Amstel 
Oudewater 
Overbetuwe 
Papendrecht 
Peel en Maas
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Pekela
Pijnacker-Nootdorp 
Purmerend 
Putten
Raalte
Reimerswaal 
Renkum 
Renswoude 
Reusel-De Mierden 
Rheden 
Rhenen
Ridderkerk 
Rijssen-Holten 
Rijswijk
Roerdalen 
Roermond 
Roosendaal 
Rotterdam 
Rozendaal 
Rucphen 
Schaqen 
Scherpenzeel 
Schiedam 
Schiermonnikoog 
Schouwen-Duiveland 
‘s-Gravenhage 
's-Hertoqenbosch 
Simpelveld
Sint Anthonis 
Sint-Michielsqestel 
Sittard-Geleen 
Sliedrecht
Sluis 
Smallinqerland 
Soest
Someren
Son en Breugel 
Stadskanaal 
Staphorst
Stede Broec 
Steenbergen 
Steenwijkerland 
Stein
Stichtse Vecht 
Südwest-Fryslan 
Terneuzen 
Terschelling

26.341
92.267

189.902
50.277
77.061
44.410
60.388

9.120
25.030
86.714
39.919
95.854
88.474

100.098
38.211

153.507
189.586

2.125.891
2.657

46.121
92.675
18.447

204.616
1.900

73.602
1.712.748

419.541
18.925
20.954
53.324

234.252
52.502
46.433

138.345
94.731
37.205
33.872
73.541
34.589
47.762
49.719
97.497
51.581

120.955
214.190
126.418

10.282
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28.045
75.393
50.843

107.328
610.348

36.657
67.621
64.508
63.102
98.826
24.285
59.652
44.664

1.053.661
97.521
20.274
32.494
68.426
65.087

160.859
38.569
99.285

149.531
259.352

99.772
114.940
178.148

2.505
126.215

21.070
46.979
43.939
63.653
94.816
32.586

109.250
60.572

100.403
49.323
28.035

120.725
41.788
95.199
34.735

123.074
36.873
28.648

Texel_________________
Teylingen
Tholen_______________
Tiel__________________
Tilburg_______________
Tubbergen
Twenterand___________
Tynaarlo______________
Tytsjerksteradiel
Uden_________________
Uitgeest
Uithoorn______________
Urk__________________
Utrecht_______________
Utrechtse Heuvelrug
Vaals_________________
Valkenburg aan de Geul
Valkenswaard_________
Veendam_____________
Veenendaal___________
Vee re________________
Veldhoven____________
Velsen________________
Venlo________________
Venray_______________
Vijfheerenlanden
Vlaardingen
Vlieland______________
Vlissingen
Voerendaal___________
Voorschoten__________
Voorst________________
Vught________________
Waadhoeke___________
Waalre_______________
Waalwijk
Waddinxveen_________
Wageningen
Wassenaar___________
Waterland____________
Weert________________
Weesp_______________
West Betuwe__________
West Maas en Waal
Westerkwartier________ 
Westerveld
Westervoort
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53.127
247.352

55.895
26.972
47.615
90.289
38.795
49.108
65.252
43.321

111.217
26.168
25.807

387.580
57.933
31.699
46.314

142.555
90.557

290.136
13.280
76.210
41.483

128.766
47.424
92.016

358.482

Westerwolde 
Westland 
Weststellingwerf 
Westvoome 
Wierden 
Wijchen 
Wijdemeren 
Wijk bij Duurstede 
Winterswijk 
Woensd recht 
Woerden 
Wormerland 
Woudenberg 
Zaanstad 
Zaltbommel 
Zandvoort 
Zeewolde 
Zeist 
Zevenaar 
Zoetermeer 
Zoeterwoude 
Zuidplas 
Zundert 
Zutphen 
Zwartewaterland 
Zwijndrecht 
Zwolle
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11 december 2020
Coronacrisis: extra rijksmiddelen voor de lokale cultuur

Dit bedrag wordt beschikbaar gesteld voor gemeenten, omdat Rijk en gemeenten 
gezamenlijk de verantwoordelijkheid dragen voor de lokale infrastructuur. Van de 
totale overheidsuitgaven aan lokale culturele voorzieningen komt ruim twee derde 
vanuit medeoverheden. Zij houden daarmee de lokale en regionale culturele 
infrastructuur overeind: openbare bibliotheken, muziekscholen, centra voorde 
kunsten, musea, monumenten, schouwburgen, concertzalen, vlakke vloer 
theaters, poppodia, filmhuizen, beeldende kunstinstellingen, amateurkunst, 
cultuureducatie en festivals. Voor het landelijke gesubsidieerde aanbod, maar ook 
voor het niet-gesubsidieerde aanbod, zijn de lokale podia en organisaties 
essentieel als speel- en vertoningsplekken. Veel van deze instellingen komen door 
de coronacrisis in de problemen doordat ook daar activiteiten niet kunnen 
doorgaan en eigen inkomsten dalen. Met deze extra rijksmiddelen kunt u deze 
belangrijke instellingen ondersteunen en zo de lokale culturele infrastructuur in 
stand houden.

Dit pakket is een vervolg op het eerste steunpakket voor cultuur in 2020 waarin 
€ 48,5 miljoen matchingssubsidie voor de ondersteuning van regionale musea, 
(pop)podia en filmtheaters was opgenomen. Daarnaast hebben gemeenten en 
provincies in 2020 aanvullende middelen gekregen, bestaande uit tweemaal € 60 
miljoen voor gemeenten en € 8 miljoen voor de provincies voor de compensatie 
van inkomstenderving door het kwijtschelden van de huur van culturele 
instellingen.

Op 16 november jongstleden heb ik de Kamer op de hoogte gesteld van de 
uitwerking van de € 414 miljoen specifieke steun voor de culturele en creatieve 
sector als gevolg van de coronacrisis. Deze steun is erop gericht om instellingen 
en makers in de culturele en creatieve sector te ondersteunen bij de productie 
van tentoonstellingen, films en voorstellingen c.s. en zo de rijke culturele 
infrastructuur in ons land in stand te houden. Dit is niet alleen van belang voor 
het publiek, maar ook om de werkgelegenheid in de sector op peil te houden. 
In de thans voorliggende brief richt ik mij tot u, omdat er in 2021 ook een deel 
van deze € 414 miljoen, te weten in totaal € 150 miljoen beschikbaar is voor de 
ondersteuning van de lokale culturele infrastructuur.

http://www.rijksoverheid.nl
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Ik heb er vertrouwen in dat u deze extra middelen voor dit specifieke doel, 
namelijk het ondersteunen van de lokale culturele infrastructuur, goed zult 
besteden. Hoe u dat doet is aan u: ondersteuning van instellingen en 
voorzieningen, ondersteuning van makers of het oprichten van een regionaal 
fonds. De keuze is aan u, aan de hand van de noden in de lokale culturele 
infrastructuur. Ik wijs u in dit kader ook op de samenloop van de NOW-subsidie 
met de sectorspecifieke aanvullende financiële steun. Het kabinet heeft in zijn 
brief over de aanpassing in het economisch steun- en herstelpakket1 en de bijlage 
van 9 december een verduidelijking gegeven met betrekking tot het omzetbegrip 
binnen de NOW. Hierin wordt als uitgangspunt gehanteerd dat als andere corona- 
gerelateerde subsidies volgens het jaarrekeningenrecht als omzet/opbrengsten 
worden gezien voor de instelling, het ook omzet is voor de NOW. Voor 5 
rijksbrede subsidies is hier een uitzondering op gemaakt, deze worden altijd 
gekwalificeerd als omzet voor de NOW (o.a. TVL, TOGS). Bepalend bij de vraag of 
iets tot de NOW omzet gerekend moet worden is of een subsidie aansluit bij de 
reguliere activiteiten van de instelling. Dit is niet het geval als de extra steun een 
verlaging van de bedrijfskosten betreft, zoals een huurverlaging. Een compensatie 
voor misgelopen omzet dient wel tot de NOW omzet gerekend te worden. Ook als 
de steun wordt gebruikt voor uitgaven die niet tot de reguliere bedrijfsactiviteit 
van de onderneming behoren, zoals een eenmalige praktische aanpassing, telt 
deze steun niet mee in de omzet. Voor een uitgebreide toelichting verwijs ik u 
naar de genoemde bijlage.

Het bedrag dat uw gemeente ontvangt, kunt u vinden in de komende 
decembercirculaire Gemeentefonds van de minister van Binnenlandse Zaken. Ook 
vindt u dit in de bijlage bij mijn Kamerbrief2, waarin een overzicht van de 
verdeling van de middelen per gemeente is weergegeven. Een kopie van deze 
brief wordt ook verzonden aan uw gemeenteraad.

'Kamerstuk 35420, nr. V, Noodpakket banen en economie; Brief van de ministers van EZK, 
van FIN en van SZW, de staatssecretarissen van EZK, van FIN - Toeslagen en 
Belastingdienst en van SZW over aanpassingen in het economische steun- en herstelpakket 
als gevolg van de ontwikkeling in de bestrijding van het coronavirus, 9 december 2020

Deze aanvullende middelen van € 150 miljoen voor het jaar 2021 worden via een 
decentralisatie-uitkering in de decembercirculaire 2020 aan de gemeenten 
beschikbaar gesteld. De verdeling is gerelateerd aan de Iv3-uitvraag van het CBS 
over de gemeentelijke uitgaven aan cultuur in 2019. Hierdoor is de hoogte van 
het bedrag gerelateerd aan de aanwezige culturele infrastructuur die door elke 
gemeente wordt ondersteund. Een gemeente met hogere uitgaven heeft namelijk 
ook te maken met een grotere vraag om ondersteuning. Zo wordt het meest recht 
gedaan aan het bestaande cultuurbeleid van de gemeenten zelf en het doel van 
de steunmaatregelen.


